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Urządzenie zabezpieczające suszarnie gazowe na odlewniach
przed wybuchem gazu

Urządzenie według wynalazku jest przeznaczone
do zabezpieczenia suszarń gazowych na odlew¬
niach przed wybuchem gazu. Suszarnie na odlew¬
niach służą do wysuszania form i rdzeni piasko¬
wych dla odlewów żeliwnych i są najczęściej
ogrzewane gazem koksowym. W suszarniach ci¬
śnienie gazu waha się w granicach od 30 mm do
150 mm słupa wody. Stosunkowo dość często
w instalacjach gazowych suszarń następuje spa¬
dek ciśnienia gazu poniżej 30 mm słupa H20,
a nawet całkowity jego brak.

Może to być spowodowane za dużym poborem
gazu, zawodnieniem przewodów, zatkaniem prze¬
wodów przez substancje stałe, brakiem prądu elek¬
trycznego i tym podobnymi. Duży spadek ciśnie¬
nia gazu powoduje zgaśniecie płomienia, tak zwa¬
ne urwanie płomienia. Również spadek ciśnienia
powietrza powstały wskutek podobnych przyczyn
spowoduje zgaśniecie płomienia, szczególnie w su¬
szarniach z wymuszonym obiegiem spalin (za mało
tlenu w otoczeniu palnika).

Jednak mimo zgaśnięcia płomienia palnika gaz
będzie w dalszym ciągu przepływał, co spowoduje
nagromadzenie się gazu w suszarni i powstanie
mieszanki wybuchowej, przy zawartości gazu w po¬
wietrzu od 4,5 do 36%. Wtedy przy ponownej
próbie zapalenia suszarni względnie przy paleniu
w pobliżu suszarni może nastąpić wybuch, jeśli
poprzednio nie przewietrzono suszarni. Również
w okolicy suszarni może nastąpić zatrucie gazem.
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Przed tymi skutkami chroni urządzenie zabez¬
pieczające według wynalazku, które zamyka sa¬
moczynnie dopływ gazu przy dużym spadku ci¬
śnienia gazu lub powietrza. Zadziała wtedy rów¬
nież urządzenie sygnalizacyjne. Urządzenie zabez¬
pieczające według wynalazku składa się z zaworu
szybkozamykającego przedstawionego na fig. 2
i fig. 3 i ż instalacji elektrycznej przedstawionej
na fig. 1. Działa ona na zasadzie elektryczno-me-
chanicznej.

Istotą wynalazku jest to, że na korpusie zaworu
szybkozamykającego 21 znajduje się luzownifr
elektromagnetyczny 3, który w czasie ruchu za-
blokowuje układ dźwigniowy zaworu 11—18 połą¬
czony z klapą 19, wskutek czego jest możliwy
przepływ gazu przez zawór. W przypadku spadku
ciśnienia gazu lub powietrza następuje kontakt
w manometrach kontaktowych 4 f 5, a impuls
elektryczny jest skierowany do stycznika 6, któ¬
rego elektromagnes przerywa obwód luzownika 3,
przez co odblokowuje się układ dźwigniowy za¬
woru 11—18, co z kolei powoduje zamknięcie kla¬
py zaworu 1£ i odcięcie dopływu gazu.

Na fig. 1 przedstawiono schemat elektryczny
urządzenia, które składa się z następujących czę¬
ści: 1 — bezpiecznik, 2 — wyłącznik, 3 — luzow-
nik elektromagnetyczny krótkoskokowy, 4 — ma¬
nometr kontaktowy (dla gazu), 5 — manometr
kontaktowy dla powietrza, 6 — stycznik, 7 — bu¬
czek sygnalizacyjny, 8 — żarówka sygnalizacyjna,

49823

\



49823
3

9 — przycisk kontrolny, 10 — dźwignia (połączo¬
na z układem dźwigniowym zaworu odcinającego
11—18). Zawór szybkozamykający uwidoczniony na
fig 2 i na fig. 3 składa się z następujących głów¬
nych części: 21 — korpus zaworu, 19 — klapa,
20 — uszczelka, 10, 12, 14, 16 — dźwignie, 13, 15,
17 — ciężarki, 18 — wałek, 11 i 12 — bolce, 3 —
luzownik elektromagnetyczny krótkoskokowy. Spo¬
sób działania urządzenia przedstawia się następu¬
jąco: Przy normalnym ruchu suszarni i urządzenia
zabezpieczającego luzownik elektromagnetyczny 3
połączony z dźwignią 10, zablokowuje układ
dźwigniowy zaworu szybkozamykającego 11—18,
połączony z klapą 19.

Obwód elektryczny luzownika 3 jest wtedy zam¬
knięty. W przypadku spadku ciśnienia gazu lub
powietrza w manometrach kontaktowych 4 i 5
zainstalowanych na przewodzie gazowym i po¬
wietrznym zwiera się kontakt i impuls elektrycz¬
ny jest kierowany do stycznika 6, którego elek¬
tromagnes powoduje otwarcie obwodu luzownika
3, wskutek czego opada w dół dźwignia 10, od¬
blokowując układ dźwigniowy zaworu szybkoza¬
mykającego 11—18 i następuje zamknięcie dopły¬
wu gazu przez klapę 19. Elektromagnes stycznika
równocześnie zamyka obwód sygnalizacyjny, po¬
wodując działanie buczka 7 i żarówki sygnaliza¬
cyjnej 8.

Urządzenie działa również przy braku energii
elektrycznej, gdyż wtedy pod własnym ciężarem
opada dźwignia 10, która odblokowuje układ
dźwigniowy zaworu 11—18, w wyniku czego zamy¬
ka się dopływ gazu. Szczegóły odblokowania ukła¬
du dźwigniowego zaworu 11—18 i zamknięcie kla¬
py 19 wyglądają następująco: Wskutek otwarcia
obwodu luzownika elektromagnetycznego 3 dolna
część rdzenia zamocowana obrotowo w punkcie
„a" opada razem z zamocowaną do niej dźwignią
10, pod własnym. ciężarem. Wskutek tego nastę¬
puje odblokowanie dźwigni 13, gdyż bolec 11 (za¬
mocowany na dźwigni 12) już nie może się opierać
o dźwignię 10. Dźwignia 12 zamocowana obrotowo
w punkcie „b" opada w dół pod działaniem cię-
iarka 13 i uderza w dźwignię 14, która jest zamo¬

cowana obrotowo w punkcie „c". Powoduje to
wyskoczenie bolca 22 z wycięcia w dźwigni 14,
wskutek czego dźwignia 16 (zamocowana obrotowo
w punkcie „d") wraz z ciężarkiem 17 opada, do-
dociskając klapę 19 (z którą jest połączona), co
powoduje odcięcie dopływu gazu. Ponowne uru¬
chomienie urządzenia jest dokonywane ręcznie, po
szczegółowym sprawdzeniu przyczyny zadziałania
i wywietrzeniu suszarń.

Prawidłowość działania urządzenia można spraw¬
dzić, naciskając przycisk 9, co powoduje zadzia¬
łanie stycznika 6, który rozwiera obwód luzownika
3 (przez co odblokowuje układ dźwigniowy 11—18
zamykając przepływ gazu klapą 19) i zamyka ob-
wód sygnalizacyjny (działanie buczka 7 i żarówki 8).
Korzyści z zastosowania urządzenia według wy¬
nalazku to zabezpieczenie suszarń przed wybu¬
chem gazu za pomocą urządzenia składającego się
z elementów typowych produkowanych w kraju,

20 które posiada prostą konstrukcję i pewne działa¬
nie i może być stosowane do różnych średnic ru¬
rociągów, gdyż posiada możliwość regulacji odleg¬
łości ciężarków, a wymienia się tylko dolną część
zaworu szybkozamykającego wraz z klapą. Korpus

25 zaworu może być spawany lub wykonany jako
odlew.

Zastrzeżenie patentowe
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Urządzenie zabezpieczające suszarnie gazowe na
odlewniach przed wybuchem gazu znamienne tym,
że na korpusie (21) zaworu szybkozamykającego
znajduje się elektromagnetyczny luzownik (3), któ-

35 ry w czasie ruchu zablokowuje układ dźwigniowy
(11—18) zaworu, połączony z klapą (19), umożli¬
wiając przepływ gazu przez zawór, a w przypad¬
ku spadku ciśnienia gazu lub powietrza po zet¬
knięciu się styków manometrów kontaktowych

40 (4) lub (5), zamknięciu obwodu stycznika i przer¬
waniu jego elektromagnesem obwodu luzownika
(3) odblokowuje układ dźwigniowy (11—18), za¬
mykając klapę (19) i odcinając przepływ gazu
przez zawór.



49823

fiq.l



49823

PZG w Pab. 583-65 303 egz. f. A--S.


	PL49823B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


